est natura, quae nec per locos nec per tempora mutari potest, hoc deus est. quod hic insinuaui quoquo modo mutabile, creatura dicitur; quod inmutabile, creator. cum autem omne, quod esse dicimus, in quantum manet dicamus et in quantum unum est, omnis porro pulchritudinis forma unitatis sit, uides profecto in ista distributione naturarum, quid summe sit, quid infime et tamen sit, quid medie, magis infimo et minus summo, sit. summum illud est ipsa beatitas; infimum^a nec beatum potest esse nec miserum; quod uero medium, uiuit inclinatione ad infimum misere, conuersione ad summum beate uiuit. qui Christo credit, non diligit infimum, non superbit in medio atque ita summo inhaerere fit (86) idoneus. et hoc est totum, quod agere iubemur, monemur, accendimur.

a] quod add. PL

CARTA 19

Fecha: Año 390/391.

Lugar: Tagaste.

Tema: Envío de libros e invitación a la perseverancia.

AGUSTÍN A GAYO

No puedo expresarte la emoción que me produjo y sigue produciendo tu memoria, apenas me aparté de ti. Porque recordaba que no fue alterada la modestia de tu discusión por tu admirable afán de investigar. Apenas he hallado persona, ni más animosa para preguntar ni más sosegada para escuchar. Por eso me hubiera gustado hablar más contigo; nunca sería mucho, por dilatado que fuera el tiempo empleado, cuando se trata de ti. Mas eso es difícil y, ¿para qué vamos a enumerar las causas? Es difícil de hecho, aunque quizás algún día resulte facilísimo. Quéralo Dios, pero ahora es difícil. Por eso comisioné a un hermano, por quien te remito esta misiva, para que dé a leer a tu prudentísima caridad todos mis escritos. No tendrá que forzarte a leerme, pues bien sé cuánta benignidad abrigas en tu espíritu para conmigo. Si apruebas lo que lees y percibes que es verídico, no pienses que es mío, sino en cuanto me ha sido concedido. Has de volverte hacia lo alto, de donde te vino también a ti la luz para aprobar. Cuando

XIX

[CSEL 34/1,46] (PL 33,86)

GAIUS AUGUSTINUS

Ut abs te abscissimus, dici non potest, quanta suauitate nos perfuderit recordatio tui ac saepe perfundat. recolimus enim ardore inquisitionis tuae, cum esset mirabilis, non fuisse perturbatam modestiam disputandi. nam neque flagrantius percontantem neque tranquillius audientem quemquam facile inuenim. uellem itaque tecum multum loqui; non enim multum esset, quantumcumque esset, si tecum loquerer. sed quia difficile est, quid opus est causas quaerere? prorsus difficile est. erit fortasse aliquando facillimum — ita deus uelit —, nunc certe aliud est. dedi ergo negotium fratri, per quem litteras misi, ut omnia nostra legenda praebeat prudentissimae caritati tuae. non enim aliquid meum inculcabit inuito; noui enim quid benignitatis in nos animo geras. quae tamen lecta si probaueris et uera peruideris, nostra esse non putes, nisi quod data sunt, eoque te conuertas licet, unde tibi quoque est, ut ea